
TERÇA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 201410 CADERNO 4

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 711864
PORTARIA Nº 672 GAB/SESPA DE 03 DE JULHO DE 2014
A Secretária de Estado de Saúde Pública - SESPA, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
1º, I, do Decreto nº 870, publicado no DOE nº 32.496, de 
04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar a servidora Joseane Duarte, lotada na 
Coordenação de Urgência e Emergência - DDRAR para 
atuar no âmbito desta Secretaria como Fiscal do convênio n° 
20/2014, formalizado com a Fundação Bom Jesus, tendo como 
objeto Aquisição de 10 (dez) ambulâncias para os municípios de 
Breves, Portel, Melgaço, Gurupá, São Sebastião da Boa Vista, 
Anajás, Bragança, Moju, Cametá e Curralinho.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, podendo ser 
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 711869
PORTARIA Nº 671 GAB/SESPA DE 03 DE JULHO DE 2014
A Secretária de Estado de Saúde Pública - SESPA, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
1º, I, do Decreto nº 870, publicado no DOE nº 32.496, de 
04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o servidor Milton Campello Neto, matrícula 
n° 5424018/1, lotado na Diretoria de Desenvolvimento de 
Redes Assistenciais e Regionalização - DDRAR para atuar 
no âmbito desta Secretaria como Fiscal do convênio n° 19/2014, 
formalizado com a Associação VT Medeiros, tendo como objeto a 
aquisição de 01 (um) Grupo Gerador para a Unidade de Atenção 
Especializada em Saúde.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, podendo ser 
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 711871
PORTARIA Nº 670 GAB/SESPA DE 03 DE JULHO DE 2014
A Secretária de Estado de Saúde Pública - SESPA, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
1º, I, do Decreto nº 870, publicado no DOE nº 32.496, de 
04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o servidor Demerval Pantoja da Cruz, 
matrícula n° 0479054, lotado no 9° Centro Regional de 
Saúde para atuar no âmbito desta Secretaria como Fiscal do 
convênio n° 18/2014, formalizado com a Prefeitura Municipal de 
Trairão, tendo como objeto a aquisição de 01 (um) Aparelho de 
Ultrassonografi a.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, podendo ser 
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 711875
PORTARIA Nº 669 GAB/SESPA DE 03 DE JULHO DE 2014
A Secretária de Estado de Saúde Pública - SESPA, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
1º, I, do Decreto nº 870, publicado no DOE nº 32.496, de 
04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o servidor Adenor Miralha Moraes, lotado 
no 7° Centro Regional de Saúde para atuar no âmbito desta 
Secretaria como Fiscal do convênio n° 17/2014, formalizado com 
a Prefeitura Municipal de Cachoeira do Arari, tendo como objeto 
a Recuperação de Ambulância.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, podendo ser 
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 077/SESPA/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712803
OBJET O: Aquisição de Material Gráfi co, para suprir as 
necessidades da Coordenação Estadual da Saúde do Idoso/
CESID/SESPA
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.    T. L. D. ALBERTO - EPP, CNPJ: 13.304.482/0001-15, foi 
a vencedora dos itens 01, 03, 04 e 05, pelo critério de menor 

preço por item, num valor total de R$-13.400,00 (Treze mil e 
quatrocentos reais).
2.    T. P. MONTENEGRO GRÁFICA - ME, CNPJ: 17.620.604/0001-
33, foi a vencedora dos itens 02, e 06, pelo critério de menor 
preço por item, num valor total de R$-18.298,00 (Dezoito mil, 
duzentos e noventa e oito reais).
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N°077/SESPA/2014: 
R$-31.698,00 (Trinta e um mil, seiscentos e noventa e oito 
reais).
Belém (PA) 07/07/2014.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712187
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 710953

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 01/07/2014
Valor: 111.511.700,00
Vigência: 02/07/2014 a 02/01/2015
Justifi cativa: Garantir a prestação de serviços de qualidade e 
resolutividade visando a recuperação e proteção às crianças de 
demanda interna.
Objeto: Prorrogar a vigência e suplementar os recursos do 
convênio n° 013/2012.
Convenio: 13
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131264340000    335043              0103000000          Estadual
Partes:
Concedente: SESPA
Benefi ciário ente Privado: INSTITUTO POBRES SERVOS DA 
DIVINA PROVIDENCIA
Nome do Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA N.º 664 DE 03 DE JULHO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712440

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 344, de 30/04/2014, 
publicada no DOE nº 32.636, de 07/05/2014;
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação de prazo da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar constante 
nos autos do processo nº 302046/2014;
R E S O L V E:
I - Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
07/07/2014, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
sobredita  Comissão de Apuração dos fatos no Processo nº 
25615/2014 e anexos 37857/2014, 35478/2014, composta 
pelos servidores: VENISE CONCEIÇÃO DOS SANTOS ALVES, 
administradora, matrícula nº 5637716/2; BENEDITO RAMIRES 
BRASIL, administrador, matrícula nº 2836/1, LÚCIA DE NAZARÉ 
DA COSTA LOPES, Odontóloga, matrícula n.º  3156907/1, ANA 
MARIA CORDEIRO XAVIER DE ALMEIDA, Assistente Social, 
matrícula n.º 54195626/2, e MÔNICA DA ROCHA FADUL, Médica 
Veterinária, matrícula n.º 57191326/2 para sob a presidência da 
primeira, apurar as irregularidades processadas nos autos supra 
referidos, em tudo se observando o direito ao contraditório e à 
ampla defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA, em 03 de julho de 2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 670, DE 07 DE JULHO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712540

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA 
nos autos do processo nº 2014/232979.
CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 829, de 01 de agosto de 
2009, que designou a Comissão Permanente de Sindicância 
Administrativa do Nível Central,
RESOLVE:
I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma 
do art. 199 da Lei 5.810/94, nomeando para compor a comissão 
os servidores: DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, 
Consultor Jurídico, matrícula nº 54189959-1 e TOMAZ 
CAVALCANTE DUARTE FILHO, Farmacêutico - matrícula 
nº 54188889 para sob a presidência do primeiro, apurar o 
desaparecimento de medicamentos de alto custo ocorrido entre 
a Central de Medicamentos da SESPA e a Farmácia do HUJBB - 
Hospital Universitário João de Barros Barreto.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do 

relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 07 DE JULHO DE 2014.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIAS-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712613

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 470/26.06.2014- CONCEDER
NOME           : ABNER DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA
MATRICULA : 57207919/1
CARGO        : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO     :CAPS RENASCER
TRIÊNIO       :21.10.2008 a 20.10.2011
PERÍODO     :02.08.2014 a 31.08.2014 (30)dias.
PORTARIA  Nº.471/26.06.2014- DETERMINAR
NOME           : ANGELA MARIA VALENTE DO COUTO NASCIMENTO
MATRICULA : 5147310/1
CARGO        : MÉDICA
LOTAÇÃO     :UBS PEDREIRA
TRIÊNIO       :02.07.2008 a 02.07.2011
PERÍODO     :01.08.2014 a 30.08.2014 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 475/26.06.2014- DETERMINAR
NOME           : LORDENE MARIA MARQUES SOARES DANTAS
MATRICULA : 57160869/1
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO     :URE PTE. VARGAS
TRIÊNIO       :29.10.2007 a 28.10.2010
PERÍODO     :01.08.2014 a 30.08.2014 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 472/26.06.2014- DETERMINAR
NOME           : ELISÂNGELA LUZIA DA COSTA LIMA
MATRICULA : 55585773/1
CARGO        : TERAPEUTA OCUPACIONAL
LOTAÇÃO     :ABRIGO JOÃO PAULO II
TRIÊNIO       :05.05.2009 a 04.05.2012
PERÍODO     :01.08.2014 a 30.08.2014 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 474/26.06.2014- DETERMINAR
NOME           : ELLEN CRISTINA GARCIA DE OLIVEIRA
MATRICULA : 54192334/1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO     :URE MARCELLO CANDIA
TRIÊNIO       :19.08.2005 a 18.08.2008
PERÍODO     :01.08.2014 a 30.08.2014 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 476/26.06.2014- DETERMINAR
NOME           : SYANE DO SOCORRO RODRIGUES CARDOSO
MATRICULA : 54190691/2
CARGO        : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO     :URE PTE. VARGAS
TRIÊNIO       :19.10.2008 a 18.10.2011
PERÍODO     :01.08.2014 a 30.08.2014 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 473/26.06.2014- DETERMINAR
NOME           : LINDAURA APARECIDA FRANCELYNA ESTEVES 
MONTEIRO BARBOSA
MATRICULA : 54190084/1
CARGO        : ODONTÓLOGA
LOTAÇÃO     :URE MIA
TRIÊNIO       :20.04.2008 a 19.04.2011
PERÍODO     :01.08.2014 a 30.08.2014 (30)dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07.07.2014.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 059/SESPA/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712762
OBJETO: Aquisição de Material Permanente 
(ESTABILIZADOR DE TENSÃO 30 KVA), para suprir as 
necessidades do Hospital Regional de Tucuruí.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.     ELETROINFO ELETRICA E INFORMÁTICA LTDA - ME, 
CNPJ:17.461.627/0001-42, foi a vencedora do item 01, pelo 
critério de menor preço por item, num valor total de R$-
10.500,00 (Dez mil e quinhentos reais).
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N°059/SESPA/2014: 
R$-10.500,00 (Dez mil e quinhentos reais).
Belém (PA) 07/07/2014.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

AVISO DE REABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 073/SESPA/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712797
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 


